Père, et qui as daigné nous dicter saint afin qu'il maintienne en nous la venue de tes préceptes; nous te remercions par ce même Esprit dans les siècles des siècles. » Et quand tout eut répondu *amen*, il parut au-dessus du pâtre pendant une heure entière d'une manière si éclatante que personne ne put en contempler l'éclat. Et faisant signe à la croix sur toute sa personne. Jean le Seigneur Jésus, toi seul es avec moi. J'ai jeta sur le tombeau où il avait été enseveli ses vêtements en nous disant: « La paix soit avec vous, mes frères. » Et bénissant tous et lui disant adieu, il se plaça vivement au sépulcre (427), et il lui ordonna de venir en glorifiant le Seigneur, et rendit l'esprit. Et parmi nous qui étions présents, les uns se livraient à la joie et les autres pleuraient. Nous nous réjouissions et nous voyions une si grande grâce que nous nous affligions de ce que nous étions privés de la présence et de la vue de lui aussitôt il sortit du tombeau de qui se montra aux yeux de tous, et il nous en produit encore aujourd'hui (428) miracles fréquents s'y opèrent. Par ces miracles de l'apôtre des malades sont guéris toutes leurs infirmités et chacun y a demandé en ses oraisons. Il est la vie du bienheureux Jean dont le Seigneur avait dit à Pierre; « Si je veux jusqu'à ce que je vienne, que tu sois avec Toi, suis-moi. » Ce qui signifiait que le bienheureux Pierre glorifierait le Seigneur mourant sur la croix. Et Jean se reposa subitement dans le Seigneur. Le Seigneur, Jésus-Christ qui est le Seigneur et les saints de couronnes de laurier et de louange éternelle et l'attente de tous. Amen. A lui gloire éternelle, vertu et puissance dans les siècles des siècles. Amen.

Les récits contenus dans l'*Histoire apostolique* d'Abdias ont fourni à Jacques de Voragine les éléments de la Vie de saint Jean telle qu'il l'a placée dans la *Légende dorée*:

(427) Cette tradition est fort ancienne; saint Augustin en fait mention (Tract. 124 in Joan.):

« Quem tradunt etiam quod in quibusdam scripturis quamvis apocryphis reperitur, quando sibi fieri jussit sepulcrum, incolumem fuisse presentem, eoque effuso diligentissime preparato, ibi se tanquam in lectulo collocasse statimque cum esse defunctum. »

(428) Citons encore saint Augustin: « Cui placet... asserat apostolum Joannem vivere, atque in illo sepulcro ejus quod est apud Ephesum dormire eum potius quam mortuum jacere contendat. Assumat in argumentum quod illic terra sensim scateret, et quasi bullire perhibeatur, atque hoc ejus anhelitu fieri... Et cum mortuus putaretur, sepultum fuisse dormientem, et donec Christus veniat sic manere suanique vitam scaturigine pulveris indicare, quo pulvis crevit ut ab imo ad superficiem tumuli ascendat statu quiescentis impelli. Viderint qui locum sciunt quia et revera non